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مدرسه در جمهوری اسلامی ایران فضایِ اجتماعیِ سازمان یافته ای است که در آن تربیت متعادل و همه جانبة همة فرزندان جامعه به طور 
عادلانه صورت می پذیرد تا هر دانش آموز با مشارکت فعال در تجربه های مدرسه ای، استعدادهای طبیعی و فطری خود را شکوفا کند و به 

سطحی از رشد شخصی متوازن دست یابد و آمادة حضور شایسته در زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی شود.
مدرسة در مسیر تحول مدرسه ای است که مدیر و سایر ارکان آن به عنوان عاملان اصلی ایجاد تحول، برای اجرای طرح های راهبردی، 

روحیة تحول خواهی و شوق تغییر دارند. به این معنا که:
ـ فاصلة قابل توجه وضعیت نظامِ مدرسة خود با وضع مطلوب را درک می کنند )درک وضعیت موجود(؛

ـ با داشتن فهم درست از تحول، لزوم حرکت مدرسه در مسیر تحول را باور دارند )فهم ضرورت(؛
ـ علل، زمینه ها و عوامل نامناسب بودن مدرسة خود را شناسایی می کنند )شناسایی علل(؛

ـ انگیزة لازم را برای تحول مدرسة خود، به صورت فعال، دارند و به این باور رسیده اند که به شکل جمعی و روشمند در مسیر تحول و 
رفع موانع آن حرکت کنند )انگیزة تحول(؛

ـ به این باور رسیده اند که با توجه به شرایط و موقعیت مدرسة خود، تمام توانمندی ها، ظرفیت ها و امکانات قابل دسترس را برای این 
حرکت شناسایی و استفاده کنند )بسیج امکانات(؛

ـ تصویری روشن و شوق انگیز از وضعیت مطلوب و قابل تحقق مدرسة خود، با توجه به مشکلات، ترسیم کرده اند )تصویر مطلوب(؛
ـ برای حرکت تحولی مدرسه و در چارچوب تصویر گفته شده، اهداف مشخصی )مشتمل بر مجموعه ای از شایستگی های پایه و ویژه در 

چارچوب اهداف مصوب دوره های تحصیلی(، بر اساس اولویت، در نظر گرفته اند )اولویت بندی اهداف(؛
ـ مقدمات لازم اجرای بهینة برنامه های تحولی موردنیاز برای تحقق اهداف را فراهم کرده و سپس آن ها را )پس از انتخاب یا طراحی( 

اجرا و ارزشیابی می کنند )تمهید مقدمات اجرا(.
در این دوره از مجلة رشد مدیریت به سراغ چند مدیر مدرسة پیشران تحول رفتیم تا از نگرش ها و تجربه های آنان بیاموزیم که تحول 
امری درونی اســت و در هر شرایطی می توان عملکردی بهتر از گذشته داشت. امید داریم شما نیز تجربه های ارزشمند خود در زمینة 

حرکت های خودجوش تحولی را به دفتر مجله بفرستید تا دیگران نیز یاد بگیرند.

 در این شماره مهمان نگرش و تجربه های خانم زکیه ناطق الاسلام، 
مدیر دبســتان شــهید غلامعلی رجبی در منطقة 9 آموزش وپرورش 
تهران هستیم. این دبســتان حدود 9٥0 دانش آموز و 27 معلم دارد. 

ایشان در مدرسه های این منطقه 14 سال سابقة مدیریت دارد.

 قطعاً مدیریت مدرســه ای با این تعداد دانش آموز و معلم 
مشكل است؟

بله. در این مدرســه 27 معلم مشغول تدریس هستند كه 13 نفر از 
آنان سابقة خدمت بیش از بیست سال دارند و بر اساس قانون، یک روز 
در مدرسه حضور ندارند! این موضوع برای ما مشکل ساز است. روزهایی 
که این عزیزان حضور ندارند، ناچاریم از معاونان مدرســه که پنج نفر 
هستند، کمک بگیریم. این شرایط باعث می شود فشار زیادی بر دوش 

کارکنان مدرسه وارد شود.
 خیلی سخت است! معاون سر کلاس برود و بعد هم در ساعت 
اســتراحت دانش آموزان در فضای حیاط و سه طبقة ساختمان 

مراقب باشد؟
ما موضوع را به کمک انجمن اولیا و مربیان و شــورای دانش آموزی 

مدرســه حل کردیم. هــر روز چهار نفر از مادرانــی که عضو انجمن 
هستند، در امور اجرایی مدرســه داوطلبانه به معاونان مدرسه کمک 
می کنند. دانش آموزان نیز در نقش های پلیس مدرسه، سفیران سلامت 
و گروه های نظافت کلاسی، کمک های زیادی می کنند. انجمن اولیا و 
مربیان ما که از 4 آقا و 9 خانم تشــکیل شده، در زمینه های گوناگون 
با مدرســه همکاری می کنند. معمولًا خریدهای مدرسه و امور مربوط 
به ســاختمان )مدرسة  ما بیش از پنجاه ســال قدمت دارد و مدام به 
تعمیرات و اصلاحات نیاز داریم(، مانند شاداب ســازی مدرســه برای 
شروع سال تحصیلی، رنگ آمیزی 27 کلاس در سه طبقه و حیاطی با 
حدود 1300 مترمربع، تعمیرات ساختمانی مثل تعویض موزاییک های 
قدیمی با ســرامیک، برگزاری اردوها، جلســه های آموزش خانواده  و 
مراسم  مناســبتی ملی مذهبی را آقایان عضو انجمن انجام می دهند. 
خانم هــا هم در امــور اجرایی، در کنار کارکنان مدرســه، بدون هیچ 

چشم داشتی فعالیت می کنند.
شــورای دانش آموزی هم که 13 دانش آموز هستند، در امور مدرسه 
مشارکت خوبی دارند. دانش آموزان پایه های پنجم و ششم در کمک به 
هدایت بچه های کوچک تر به کلاس درس، در امور اجرایی و انضباطی 

ما یک خانواده ایم
گفت وگو
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مدرسه، همکاران خوبی برای معاونان مدرسه هستند. این دانش آموزان 
با هماهنگی معلمان درخواســت کرده بودند که وسایل نظافت کلاس 
)جارو و خاک انداز( تهیه شــود تا خودشان کلاس ها را نظافت کنند. 
من از نیروهای خدماتی مدرســه، به خاطر کارهای زیادی که دارند، 
خجالت می کشم. شکر خدا این طرح کمک کرد قسمتی از کارهای این 
عزیزان کم  شود. به نظر من، مدیر مدرسة موفق کسی است که بتواند 
از ظرفیت های انجمن اولیا و مربیان و شــورای دانش آموزی، شورای 

معلمان و شورای مدرسه در پیشبرد برنامه های مدرسه استفاده کند.
 روش شــما در جابه جایی نیروها چگونه اســت؟ بعضی از 
مدیران وقتی وارد مدرســة جدید می شوند، معاونان و کارکنان 

مدرسه را تغییر می دهند. شما چگونه رفتار می کنید؟
من در ســابقة مدیریتی خودم، وقتی مسئولیت مدرسة جدیدی را 
به عهــده گرفتم، هیچ معاونی را جابه جا نکردم. بر این باورم که مدیر 
موفق باید بتواند با همة افراد کار کند. معاونان مدرسه عوامل اطلاعاتی 
بسیار مهم مدرسه هســتند. بیش از منِ مدیر، اولیا و دانش آموزان را 
می شناســند. باور و تجربة من این است که ما در مدرسه یک خانواده 
هستیم. مدیر به تنهایی نمی تواند موفق شود. در خانواده هم مشکلات با 
کمک یکدیگر حل می شوند. اگر مدرسه را مثل خانواده بدانیم، مسائل 

هم در آن با همدلی و احساس مسئولیت قابل حل هستند.
 شما این همدلی و احساس مســئولیت را چگونه ایجاد و 

مدیریت می کنید؟
بــه نظر من، یکی از مهم ترین ویژگی های هر مدیر موفق، داشــتن 
ارتبــاط مبتنی بر احترام متقابل با والدین، همــکاران و دانش آموزان 
اســت. ایجاد این ارتباط با حدود هزار ولــی و دانش آموز، با توجه به 
سبک های زندگی و فرهنگ های متفاوت هر کدام، کار مهم و دقیقی 
اســت. مدیریت یعنی داشتن ســعة صدر، گذشت و صبر. همیشه به 
معاونان خود گوشــزد می کنم که به همکاران، اولیا و دانش آموزان از 
بالا نگاه نکنیم. همة ما در یک ســطح هستیم. مدیر و کارکنان بالاتر 
نیستند. ما خانواده ایم؛ با تقسیم کار مشخص برای رسیدن به اهداف 
و برنامه هایی که با هم تنظیم کرده ایم. همیشــه به خودم این جمله 

را یــادآوری می کنم: »ارتباط مقدم بر منابــع و امکانات، و رافع موانعِ 
پیشرفت است.

 این ارتباط چگونه شکل می گیرد؟
خیلی ســاده و صادقانه. با ارتباط زبانی خوب، این ارتباط شــکل 
می گیرد. بعد قوی تر می شود و اعتماد ایجاد می کند. یک لفظ سادة 
»عزیزم« شــروع این ارتباط اســت. مدیر باید تلاش کند در مسیر 
رضایتِ به حق اولیا حرکت کند. زبان خوشِ مدیر می تواند والدین را 
با شوق یاری به مدرسه بیاورد تا آنان با جان و دل با مدرسه همکاری 
کنند. این فقط به انجمن اولیا و مربیان مربوط نیســت. همیشــه به 
همــکاران خودم تذکر می دهم، زبان خــوش، ارتباط و تعامل مؤثر، 
بهترین سرمایه و سلاح افراد فرهنگی در محیط مدرسه است. تجربة 
ســال ها مدیریت من این بوده که نحــوة صحبت کردن ما با دیگران 

بسیار رهگشاست.
 لطفاً یکی از تجربه هایتان در این باره را بیان کنید.

گرفتــن کمک از اولیا در هنگام ثبت نام ممنوع اســت. اما بعضی از 
اولیای مدرسة ما در زمان ثبت نام اصرار دارند به مدرسه کمک کنند. 
خودشان می گویند می دانیم که تابستان کارهای زیادی دارید. ما هم 
به اندازة توانایی خود در خدمت مدرســه هستیم. چندین بار به خاطر 
همین موضوع از منطقه به من تذکر داده شده است. من می گویم خود 
اولیا علاقه مندند به مدرسه کمک کنند. به نظر من، این لطف والدین 
دانش آموزان، به دلیل همان احساســی است که در ارتباط و تعامل با 

آنان ایجاد شده که »ما یک خانواده هستیم.«
 کلام آخر؟

ما مدیران باید تلاش کنیم معلمان با روحیة شــاد به کلاس بروند. 
ارتباط خوب و مبتنی بر کرامت باعث می شود معلمان رضایت شغلی 
داشته باشند. چنین رفتاری تبعات خوبی برای ما دارد. به دلیل ارتباط 
خوبی که مدیر با معلمانی که بیش از 20 سال سابقه خدمت دارند، این 
معلمان پس از ماه مبارک رمضان برای مرور درس ها، روزهای تعطیل 
خود را داوطلبانه به مدرســه می  آینــد. به نظر من، این لطف به دلیل 

ارتباط خوب و محترمانه گروة مدیریتی مدرسه با این عزیزان است. 
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